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Parafii Matki Bożej Królowej Polski 

Nr 162, 13.02.2022, VI Niedziela Zwykła 

Katechizm w pigułce: Sakramenty Święte 
 Czym są sakramenty święte? Kompendium Katechizmu Kościoła 
Katolickiego w punkcie nr 224 w taki sposób odpowiada na to pytanie: 
„Sakramenty są widzialnymi i skutecznymi znakami łaski, ustanowiony-
mi przez Chrystusa i powierzonymi Kościołowi, przez które jest nam 
udzielane życie Boże. Jest ich siedem: chrzest, bierzmowanie, Euchary-
stia, pokuta namaszczenie chorych, kapłaństwo i małżeństwo”.   
 Dziś w naszym rozważaniu spróbujemy się przyjrzeć czym są sa-
kramenty święte. Nie będziemy omawiać poszczególnych sakramen-
tów, ale spróbujemy zobaczyć jakie jest znaczenie tych wyjątkowych, 
świętych znaków w życiu Kościoła i poszczególnych wierzących.  
 Zacznijmy od nazwy. Słowo sakrament nie jest polskim słowem. 
Pochodzi ono z łaciny. Nie przetłumaczono tego słowa na język polski, 
ale go spolszczono. Znaczenie bowiem samego słowa jest trudne do 
oddania. Nie mamy w języku polskim odpowiednika. Lepiej więc opisać 

go niż przetłumaczyć. Łacińskie sacramentum oznaczało bowiem najpierw pieniężna kaucję wpłacaną przy 
procesach, a nawet karę – grzywnę. Po drugie była to nazwa przysięgi wierności. Zwłaszcza przysięgi woj-
skowej. Później, już w okresie chrześcijańskim, słowo to nabierało znaczenia religijnego i oznaczało tajem-
nicę wiary, objawienie, wszelkie rzeczy święte. Ostatecznie nabrało znaczenia technicznego jako nazwa 
siedmiu znaków zostawionych Kościołowi przez Jezusa Chrystusa jako narzędzia uświęcania. Ale żeby jesz-
cze lepiej zrozumieć tę nazwę warto odwołać się do jeszcze starszego języka Kościoła, jakim jest greka – 
język, w którym zapisano Nowy Testament. Po grecku sakrament określa się słowem „mysterion” i tłuma-
czy jako tajemnica. Interesujące jest pochodzenie słowa „mysterion” wywodzi się ono z czasownika 
„myo”, który oznacza „zamykać oczy”, „mrużyć oczy”. Stąd można już wyciągnąć wniosek, że mysterion, 
czyli sakrament to taka rzeczywistość, której prawdziwe znaczenie jest niewidoczne dla oczu. Albo inaczej 
jest widoczne dopiero, gdy zamkniemy oczy cielesne a spojrzymy oczyma ducha.  

Ten nieco długi wstęp, ufam, że pozwoli nam lepiej zrozumieć podstawowe określenie sakramen-
tów, czyli „znak”. Sakramenty są znakami. I to znakami widzialnymi. Zawsze sakrament ma postać widzial-
ną, ale to co istotne jest zakryte. Widzialne staje się dopiero, gdy otworzymy oczy wiary.  

Sakramenty są znakami nie tylko widzialnymi, ale też skutecznymi. Nad tym określeniem warto się 
zatrzymać gdyż ono określa szczególny charakter sakramentów. Wiele bowiem jest znaków widzialnych, 
które nas zbliżają do Boga np. obrazy lub rzeźby albo świątynie. Jednak one nie mają charakteru znaków 
skutecznych. Takimi są jedynie sakramenty. Co to oznacza? Otóż sakramenty udzielają człowiekowi łaski 
zawsze, bez względu na przygotowanie człowieka. One działają mocą samego znaku. Porównajmy. Gdy 
ktoś patrzy na krzyż, będąc osobą wierzącą, jego myśl biegnie ku Jezusowi i Jego męce. Jednak wiele 
spraw wpływa na owocność takiego spojrzenia na krzyż. Gdy człowiek bardzo się spieszy i jest zajęty wielu 
bieżącymi sprawami niewiele skorzysta z takiego spojrzenia, choć nie można powiedzieć, że będzie ono 
całkiem bezowocne. Inaczej będzie gdy ktoś ze spokojem w sercu adoruje krzyż rozważając przy tym mękę 
Pańską. Tu widać różnicę działania łaski wynikającą z predyspozycji człowieka. Natomiast, gdy wierzący 
przyjmuje sakrament Eucharystii, to zawsze cała pełnia Bożego życia wstępuje w jego duszę. Komunia św. 
jest tak samo skuteczna u dorosłego jak i u dziecka, u człowieka wykształconego co i u prostego. Krótko 
powiedziawszy kto przyjmuje komunię św. zawsze przyjmuje całego Jezusa – pełnię łask zbawczych. Po-
dobnie jest z innymi sakramentami.  

Z definicji Katechizmu trzeba nam jeszcze wyjąć dwa określenia. Pierwsze to prawda, że wszystkie 
sakramenty zostały ustanowione przez Pana Jezusa. Będziemy na ten temat szczegółowo mówić przy po-
szczególnych sakramentach. W tym miejscu wystarczy jak wyraźnie to podkreślimy, że każdy z tych sied-
miu znaków pochodzi od Jezusa i Jego wolą było aby takich skutecznych znaków było właśnie siedem i by 
były to te konkretnie.  



I drugie określenie, że zostały one dane Kościołowi. Kościół sakramentów nie stworzył. On je od 
Jezusa otrzymał. Wiernie je przechowuje i sprawuje. Za swoje najważniejsze zadanie uważa sprawowanie 
sakramentów świętych, gdyż one dają zbawienie. Każdy zaś, kto zbawienia pragnie jest zaproszony, aby 
sakramenty przyjmować. Nie można ich zaś znaleźć nigdzie poza Kościołem. Dlatego mówimy, za św. Cy-
prianem: „extra Ecclesiam nulla salus – poza Kościołem nie ma zbawienia”.  

Zachęcamy do lektury Katechizmu Kościoła Katolickiego nr 1113-1134. 

Ogłoszenia duszpasterskie na VI Niedzielę Zwykłą, 13.02.2022 
W liturgii w tym tygodniu: w poniedziałek św. Cyryla i Metodego. 
W dziś czuwanie fatimskie. Rozpocznie się ono o 14.00 i będzie mieć miejsce grocie. 
We wtorek Rycerze Kolumba, międzynarodowa męska wspólnota katolicka, która działa w naszej 

parafii zaprasza mężczyzn na Mszę Świętą o 18.00, a po Mszy Świętej na spotkanie w sali.  
Za tydzień trzecia niedziela miesiąca. Ofiary zbierane na tacę będą przeznaczone na inwestycje 

w naszej parafii – remont okien pod dachem Arki. 
Uczestników konkursu na najpiękniejszą szopkę bożonarodzeniową prosimy, aby odebrali swoje 

dzieła z kościoła. Są one wyłożone w części kościoła za ołtarzem przy wyjściu pod ołtarz fatimski. Szopki po 
konkursie były wypożyczone na wystawę w bibliotece dla dzieci w Alei Róż. 

Siostry salezjanki i wolontariusze fundacji VIDES serdecznie dziękują za ofiary złożone w minioną 
niedzielę, które przekroczyły 11 000 złotych. Serdeczne Bóg zapłać za okazaną szczodrość. 

Ewangelia na dziś i na cały tydzień 
Jezus zszedł z Dwunastoma na dół i zatrzymał się na równinie; był tam liczny 
tłum Jego uczniów i wielkie mnóstwo ludu z całej Judei i z Jeruzalem oraz z 
nadmorskich okolic Tyru i Sydonu. On podniósł oczy na swoich uczniów i mó-
wił: "Błogosławieni jesteście, ubodzy, albowiem do was należy królestwo Bo-
że. Błogosławieni, którzy teraz głodujecie, albowiem będziecie nasyceni. Bło-
gosławieni, którzy teraz płaczecie, albowiem śmiać się będziecie. Błogosławie-
ni jesteście, gdy ludzie was znienawidzą i gdy was wyłączą spośród siebie, gdy 
zelżą was i z powodu Syna Człowieczego odrzucą z pogardą wasze imię jako 
niecne: cieszcie się i radujcie w owym dniu, bo wielka jest wasza nagroda w 

niebie. Tak samo bowiem przodkowie ich czynili prorokom. Natomiast biada wam, bogaczom, bo odebra-
liście już pociechę waszą. Biada wam, którzy teraz jesteście syci, albowiem głód cierpieć będziecie. Biada 
wam, którzy się teraz śmiejecie, albowiem smucić się i płakać będziecie. Biada wam, gdy wszyscy ludzie 
chwalić was będą. Tak samo bowiem przodkowie ich czynili fałszywym prorokom". (Łk 6, 17. 20-26) 
 Greckie słowo makarioi, które tłumaczymy jako błogosławieni oznacza nade wszystko szczęśliwi. 
Dzisiejsza Ewangelia stawia nas wobec pytania co sprawia, że jestem szczęśliwy? 
 

Nd: Jr 17,5-8; 1Kor 15,12.16-20; Łk 6,17.20-26 / Pn: Dz 13,46-49; Łk 10,1-9 / Wt: Jk 1,12-18; Mk 8,14-21 / Śr: Jk 1,19-27; Mk 8, 
22-26 / Cz: Jk 2,1-9; Mk 8,27-33 / Pt: Jk 2,14-24.26; Mk 8,34 – 9,1 / Sb: Jk 3,1-10; Mk 9,2-13.  

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 10.00-11.00 16.30-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   10.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do zakrystii: 12 649 52 25; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień 12 68 08 204  Ks. Józef Zieliński  12 68 08 205  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206 
Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207  Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210 
Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212  Ks. Piotr Waligóra  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215 
Ks. Andrzej Małysa 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Prezent. Płyta CD z Pismem Świętym w formie słuchowiska. Skromne, ale złote. Kursy Alfa. Nie chcę cię! 
Niezwykłe świadectwo przebaczenia. Cena prywatności. Za ile sprzedaje nasze dane Google i Facebook?.  


